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Pokyny pro vypracování

Seznamte se s trendy v oblasti chytrých zrcadel. Proveďte analýzu dostupných open source projektů

(např.: MagicMirror2, Home Assistant) zabývající se chytrými zrcadly a senzory:

1. analyzujte vhodnost použitých skel

2. zaměřte se na možnosti ovládání - hlasové vs. dotykové

3. vyberte vhodný displej

4. analyzujte vhodný uživatelský systém

Na základě analýzy realizujte prototyp chytrého zrcadla:

1. zvolte vhodnou platformu chytrého zrcadla (Raspberry apod.)

2. vymyslete vhodnou konstrukci zrcadla s ohledem na budoucí použití (koupelna, garáž, pracovna

apod.), vyberte vhodný rám

3. uvažujte možnosti budoucího rozšíření

4. uvažte možnost komunikace s jinými systémy např. telefonem

Realizovaný prototyp chytrého zrcadla bude umožňovat:

1. komunikaci se senzory v domácnosti na monitorování domácnosti (zabezpečení oken, řízení světel

apod.)

2. zobrazování informací o počasí, dopravě atd. z internetu

3. zvolený způsob ovládání

Realizovaný prototyp otestujte v laboratorních podmínkách.

Elektronicky schválil/a doc. Ing. Hana Kubátová, CSc. dne 27. ledna 2021 v Praze.
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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá návrhem a realizací funkčního prototypu chytrého zrcadla. Analytická
část práce se ve své první fázi věnuje detailnímu rozboru již hotových projektů, ať už ze strany
technologických nadšenců či produktů dostupných na trhu. V této části jsou zhodnoceny možné
přínosy či naopak negativa zkoumaných řešení, ať už z pohledu použitých materiálů, technologií
či způsobu uživatelského ovládání. V další fázi analytické části uvažovány možné SW platformy
a HW produkty, které by bylo možné pro realizaci chytrého zrcadla využít. Velká pozornost je
věnována především výběru vhodných zobrazovacích komponent – jsou zde diskutovány různé
typy skel a displejů. Praktická část této práce se zabývá tvorbou prototypu chytrého zrcadla.
Konstrukce zrcadla je unikátní, bezrámečková a je navržena tak, aby uživateli nabídla co nej-
větší zobrazovací plochu pro informace a současně také moderní design s hlasovým ovládáním.
Vytvořený prototyp je založený na platformě Paspberry Pi, jsou zde uvedeny rozšiřitelné moduly
na ovládání světel. Následně jsou popsány kroky k instalaci jednotlivých softwarových platfo-
rem HomeAsistant, MagicMirror2 a hlasového asistenta Kalliope. Součástí práce je i postup,
jak jednotlivé platformy konfigurovat, řešit případné problémy a je také naznačena cesta mož-
ného rozšíření či využití navrženého zrcadla v chytré domácnosti. Nakonec je prototyp důkladně
otestován, aby byla zaručena funkční spolehlivost celého systému.

Klíčová slova chytré zrcadlo, inteligentní zrcadlo, IoT, internet věcí, chytrá domácnost, domácí
automatizace, MagicMirror, HomeAssistant, Kalliope, Raspberry Pi

Abstract

This bachelor thesis deals with the design and implementation of a functional prototype of a smart
mirror. The analytical part of this work is devoted to a detailed analysis of already completed
projects, whether by technology enthusiasts or products available on the market. The possible
benefits or negatives of the investigated solutions are evaluated in this analytical part of work,
either from the point of view of the materials used, technologies or the way of user control. In the
next phase of the analytical part, possible SW platforms and HW products are considered, which
could be used for the implementation of a smart mirror. Great attention is paid especially to
the selection of suitable display components - various types of glasses and displays are discussed
here. The practical part of this work deals with the creation of a functional prototype of a smart
mirror. The construction of the mirror is unique, frameless and is designed to offer the user
the largest possible display area for information and at the same time a modern design with
voice control. The created prototype is based on the Raspberry Pi platform, and also are listed
here expandable modules for light control. The steps for installing the individual SW platforms
HomeAsistant, MagicMirror2 and the voice assistant Kalliope are described. Part of the work
is also a procedure how to configure individual platforms, solve possible problems and also it is
indicated the way of possible expansion or use of the designed mirror in a smart home. Finally,
the prototype is thoroughly tested to ensure the functional reliability of the entire system.

Keywords smart mirror, IoT, Internet of Things, smart home, MagicMirror, HomeAssistant,
Kalliope, home automation, Raspberry Pi
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Kapitola 1

Úvod

Co si představit pod pojmem chytré zrcadlo? Základní myšlenka je založena na displeji za po-
lopropustným sklem. To využívá optických vlastností materiálů – odrazivosti a průhlednosti.
Pokud je plocha za sklem tmavá, je vidět odraz. Pokud je za sklem nějaký zdroj světla, je vidět
skrz. Aplikace zobrazují na displeji bílý obsah na černém pozadí, aby dosáhly co nejlepšího efektu
zrcadla a zároveň byly informace dobře čitelné. Tento optický princip byl převzat z výslechových
místností, odkud také pochází pojem špionážní sklo.

V této práci bude využita populární platforma pro chytrá zrcadla – MagicMirror2, která bude
propojena s platformou pro vytvoření vlastní chytré domácnosti – HomeAssistant. Výsledkem
této integrace bude chytré zrcadlo, které se bude starat o chod chytré domácnosti a bude jejím
centrálním prvkem.

Práce se dělí na tři hlavní kapitoly. První se zaměří na analýzu a teoretickou stránku chytrého
zrcadla. To se skládá z dílčích komponent, které budou zkoumány z hlediska kvality, ceny a
dostupnosti. Práce je zaměřena především na aktuální technologie v této oblasti. Druhá kapitola
se bude zabývat návrhem konstrukce, instalací systému a platforem. Bude uveden způsob, jak
propojit platformy HomeAssistant a MagicMirror2 a neuronovou síť Kalliope. V práci bude
vysvětleno, jak je nakonfigurovat. Bude ukázán jeden z možných způsobů nastavení, aby si je
pak mohl každý upravit podle své libosti. V poslední kapitole bude vytvořený prototyp chytrého
zrcadla podroben testování v laboratorních podmínkách. Testovat se bude přesnost a spolehlivost
zvoleného způsobu ovládání a spolehlivost modulů. Dále bude zkoumána čitelnost zobrazených
informací v různých světelných podmínkách.

1.1 Motivace
Vzhledem k tomu, že v dnešní době jsou vyvíjeny systémy pro ulehčení práce a zjednodušení
života pro člověka na velkém vzestupu, chytré zrcadlo přináší mnoho výhod a usnadnění. Tento
prvek dokáže komunikovat s chytrou domácností, nebo ji dokonce řídit a řadí se mezi IoT zařízení.
Internet věcí je aktuálně stále vědní obor, který je na svých počátcích a má obrovský potenciál.
Na internetu existuje mnoho návodů, jak si vytvořit vlastní chytré zrcadlo doma, ale většina
z nich je v angličtině s použitím materiálů, které se, autorovi návodu, válely doma. Chybí v nich
analýza komponent a ve většině případů se používá primitivní, ne příliš hezká, konstrukce.

Důvod proč se něčím takovým zaobírat je prostý. Na světě je mnoho lidí, kteří tráví před
zrcadlem hodně času. Ať už se jedná o lidi, kteří se na sebe rádi dívají, nebo o ženy, které se
dlouho líčí. Což může mít za následky, že dotyčný nebude stíhat a přijde někam pozdě. Chytré
zrcadlo nabízí jednoduché řešení, jak mít vše pod kontrolou. Potřebujete si najít spoj? Zjistit
aktuální informace o dopravě? Vědět kolik je hodin? Přečíst si zprávy? Zjistit jaké je počasí? Mít
přehled o aktivitách, které jste měli v kalendáři? To vše a mnoho dalšího může nabídnout chytré
zrcadlo, díky kterému budete mít všechny informace, které jsou pro vás důležité, po ruce.
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Komu by to hlavně mohlo pomoci a kdo všechno by z toho mohl něco mít? Lidé, kteří vstávají
brzo ráno a spěchají. Lidé, kteří jsou časově zaneprázdnění, chtějí dobře vypadat na nějaké akci a
nestíhají. To jsou ti, pro něž by chytré zrcadlo mělo největší výhody. Hlavní myšlenka je seskupit
věci, které lidi zajímají a zabírají jim čas, do nějakého paralelismu. Ten by jim ten čas ušetřil.
Při úpravě před zrcadlem je možné pohodlně přejet pohledem o pár centimetrů vedle hlavy a
dozvědět se informace, které by bylo nutné zjišťovat jiným způsobem.

Chytré zrcadlo jsem chtěl vytvořit už delší dobu, ale nikdy jsem nenašel odhodlání k tomu,

[…]

lehlivost rozpoznání klíčového slova, spolehlivost zobrazovaných modulů a systému jako celku
v běžném provozu. Nakonec uvádím, jakým způsobem lze práci rozšířit a jaká je orientační cena
hotového projektu. Dalším cílem bylo vytvořit návod pro propojení platforem HomeAssistant a
MagicMirror. To se mi také podařilo splnit. V práci jsem detailně popsal kroky, jak postupovat
při výrobě prototypu.

Rozhodně bych rád zmínil, že systémy, které jsou v této práci porovnány, nejsou všechny, ale
pouze ty, které vypadaly lépe, nebo byly jednoduše dohledatelné. Je možné, že existují i lepší,
ale pokud je těžké se o nich dozvědět, pak asi nebudou tak kvalitní, nebo budou nové. Vždy je
prostor ke zlepšení a nelze říci, jestli někdo nevyvine nový systém, nebo aplikaci. Stejně tak to
platí pro zařízení, aktuálně bylo použito Raspberry PI 4 model B. Jedná se o nejnovější z řad
PI. Do budoucna však přijdou jiná a novější zařízení.

Při pokusech o první spuštění Raspberry PI jsem narazil na problém. Myslel jsem si, že
pro ”flashnutí“ operačního systému, na paměťovou kartu, bude stačit připojit mobilní telefon
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s paměťovou kartou uvnitř. Nicméně takhle to nefunguje. Počítač totiž zobrazuje takto při-
pojenou paměťovou kartu jako součást úložiště uvnitř telefonu – vyměnitelné úložiště. Nástroj
balenaEtcher, který se používá pro ”flashnutí“ operačního systému na paměťovou kartu, toto
úložiště nevidí. Vidí pouze úložiště připojené jako USB flash disk, tedy přes externí USB redukci
pro paměťové karty. Nemůžu posoudit, jak je zobrazena paměťová karta, která je připojena přes
interní konektor u notebooku, protože s tím nemám zkušenosti, ale tímto způsobem to určitě
funguje taktéž. Vtipné je, že jsem při posuzování projektů ve výčtu použitých věcí viděl čtečku
paměťových karet a původně jsem napsal, že mi to přijde zbytečné. Nicméně není potřeba ji
kupovat, často ji má někdo z kamarádů doma na půjčení.

Jelikož jsem chtěl udělat zrcadlo co nejtenčí, aby nebylo poznat, že se nejedná o klasické
zrcadlo a zároveň jsem nechtěl být závislý na ”zapuštění“ zrcadla do stěny, kde by muselo dojít
k mechanickému upravení zdi, vytvořil jsem si vlastní unikátní bezrámečkovou konstrukci. Pro-
tože ji nikdo přede mnou nedělal, vytvořil jsem 3D model, který jsem upravoval, dokud jsem
nepřišel na vhodné řešení. Se samotnou konstrukcí mi pomohl kamarád Jan Wijnhorst. Během
jejího vytváření se objevovaly problémy, které na první pohled v modelu nebyly vidět. Například
VESA držák na monitoru byl přidělaný do plastu a ne do kovové konstrukce. Naštěstí se podařilo
na vzniklé problémy najít řešení, které bylo ve většině případů lepší, než to původní. Při před-
stavě, že výslednou konstrukci vytvořili dva studenti fakulty informačních technologií, je nutné
říci, že se jedná o povedený kus. Kvůli hliníkové konstrukci funguje horní panel jako Faradayova
klec, čímž se snižuje dosah bezdrátového připojení.

Při zprovoznění hlasového ovládání jsem narazil na problém, se kterým jsem nepočítal. Myslel
jsem, že pouze nastavím modul hlasového ovládání a upravím příkazy tak, aby zrcadlo reagovalo
podle toho, jak ho nastavím. Avšak moduly jsou udělané tak, že pouze spojí hlasového asistenta,
nebo neuronovou síť s chytrým zrcadlem. Proto je potřeba mít někde samotného asistenta nain-
stalovaného. Téměř všechny moduly jsou starší než tři roky, a tak se dost často stane, že nějaká
instalace selže, nebo se něco nepovede. Mnoho modulů využívalo k analýze řeči Snowboy Hotword
Detection engine, který byl přesunut do jiného repozitáře. Instalační příručky a skripty přestaly
fungovat a pro jejich správné nastavení je potřeba manuálně vyhledat a upravit potřebné sou-
bory. Zprovoznit Amazon Alexa, nebo Google Assistant je náročné. Musí se založit developerské
účty, zapnout účtování, které je na nějakou zkušební dobu zdarma. Pak je potřeba registrovat
zařízení, vytvořit aplikaci a spárovat klíče. I když jsem postupoval podle návodů, nepodařilo
se mi tyto asistenty zprovoznit. Proto jsem se nakonec rozhodl využít neuronovou síť Kalliope,
která se liší tím, že má jednodušší instalaci.

Dost často se u modulů stane, že nefungují na první spuštění. To je způsobeno stářím mo-
dulů. Dost často chybí nějaký API klíč, který dříve nebyl potřeba, nebo neodpovídají verze.
Například u některých hlasových asistentů a jejich integrace s chytrým zrcadlem byl využit py-
thon2, který již není oficiálně podporován. Jedna část (například modul pro MagicMirro2) byla
přepsána do python3 a druhá (například samotný hlasový asistent) ne. Hlasového asistenta se
proto nepodařilo zprovoznit.

Z důvodu rozsahu práce nebyl prostor se věnovat vytvoření dat pro rozpoznání klíčového slova
Snowboy Hotword Detection enginem. Pro rozpoznání slova ”kalliopé“ byla použita data vzniklé
ze sedmi vzorků klíčového slova. To má za následek, že se poměrně často detekuje ” falešné“
klíčové slovo například z komunikace mezi dvěma osobami.
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Obrázek 5.1 Vytvořený prototyp s autorem této práce
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