# Posudek oponenta závěrečné práce

**Oponent práce:** doc. Ing. Ivan Šimeček, Ph.D.
**Student:** Jakub Zahradník
**Název práce:** Prototyp chytrého zrcadla
**Obor / specializace:** Počítačové inženýrství
**Vytvořeno dne:** 1. června 2021

## Hodnotící kritéria

### 1. Splnění zadání

- ▶ [1] zadání splněno
- [2] zadání splněno s menšími výhradami
- [3] zadání splněno s většími výhradami
- [4] zadání nesplněno

Zadání bylo splněno.

### 2. Písemná část práce

91 /100 (A)

Práce je čtivá a přehledně uspořádaná.

Připomínku bych možné měl jen k pořadí: nejprve bych představil např. různé typy displayů a porovnal jejich ne/výhody pro konstrukci chytrého zrcadla, až pak bych představoval jednotlivé prototypy.

Některé méně důležité věci jako např. příkazy pro instalaci, výpis kódu 3.4 nebo obrázky jako 3.10 stejně jako celá kap. 3.4 asi nepatří do hlavního textu práce.

Také bych rozčlenil kapitolu Závěr do více částí.

### 3. Nepísemná část, přílohy

95 /100 (A)

Bez chyb, technologie přiměřené.

### 4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

92 /100 (A)

Poměrně komplexní projekt s konkurenceschopným, unikátním výsledkem

## **Celkové hodnocení**

92 /100 (A)

Komplexní projekt, student musel vyřešit problémy v různých oborech IT. Hodnotím A a doporučuji k obhajobě.

## **Otázky k obhajobě**

Předpokládám, že jste pokračoval v užívání zrcadla i po odevzdání práce, objevily se další věci nezmíněné v textu ?

## **Instrukce**

### **Splnění zadání**

Posudte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny, posudte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

### **Písemná část práce**

Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posudte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti.

Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře. Posudte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posudte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 26/2017, článek 3.

Posudte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.

### **Nepísemná část, přílohy**

Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce – opakovatelnost experimentů.

### **Hodnocení výsledků, jejich využitelnost**

Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

### **Celkové hodnocení**

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.